
PORTARIA N.º 16.182, DE 24/09/2019.
 
NOMEIA  SERVIDORES  E  REPRESENTANTES  DA
SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOREM A COMISSÃO
ESPECIAL DE TRABALHO PARA ELABORAÇÃO DO
PLANO  MUNICIPAL  DE  ENFRENTAMENTO  À
VIOLÊNCIA  SEXUAL  CONTRA  CRIANÇAS  E
ADOLESCENTES DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHES SÃO CONFERIDAS
PELO ART. 55, INCISO IV DA LEI ORGÂNICA;

RESOLVE:

Art.  1º Nomear  os  servidores  e  representantes  da  sociedade  civil  abaixo
relacionados,  para  comporem  a  Comissão  Especial  de  Trabalho  para  Elaboração  do  Plano
Municipal de Enfrentamento à Violência Sexual Contra Crianças e Adolescentes do Município de
Aracruz, a saber:

SECRETARIAS / INSTITUIÇÕES REPRESENTANTES

SEMDS – Alta Complexidade Jaiane Loureiro da Silva 
Martins
Walesca da Penha Fisch

Titular

Suplente
SEMDS – Média Complexidade Eliomar Birindiba Gratz

Nomildes de Lima Oliveira
Titular

Suplente
SEMDS – Básica Lais Alves Guimarães Melo

Beatris Bressaneli
Titular

Suplente
SEMED Dayana Alves Machado

Ana Claudia Sarmenghi Devens
Titular

Suplente

SEGOV Mariza Giacomin Lozer
Adriana Danielli Muniz

Titular
Suplente

SEMTUR Mônica Cristina Pimentel
Roselane Pires Ribeiro

Titular
Suplente

CMDCA Mayani Emanoelly Gardi 
Januário
Bruna Carla Vieira Costa

Titular

Suplente
INSTITUTO PRESERVARTE Débora Silva de Souza Segatto

Ana Carmem Casara
Titular

Suplente
ASSOCIAÇÃO AMIGOS DA JUSTIÇA Eliane Tartaglia Ferreira dos 

Santos
Pollyanni Siqueira Silva Santos

Titular

Suplente



ABEAS - Associação Beneditina Adrielly Selvatici Santos
Mara Lúcia Eliene de Oliveira

Titular
Suplente

GRUPO ESCOTEIRO JEQUITIBÁ Pedro Henrique Auer Oliveira
Bianca Vitória Souza Meier
Maria Gabriela Souza Meier

Titular

Suplente
Suplente

DELEGACIA ESPECIALIZADA DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E DO 
IDOSO

Amanda da Silva Barbosa Titular

CONSELHO TUTELAR DE ARACRUZ – 
ORLA

Lilian Sepulchro dos Santos
Pedro Manoel Ribeiro

Titular
Suplente

CONSELHO TUTELAR DE ARACRUZ – 
SEDE

Rosilene Pignaton Silva Titular

5º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR Carla Silvana Leite do 
Nascimento
Gedilma Rodrigues da Silva 
Faria 

Titular

Suplente

SECRETARIA ESPECIAL SAÚDE INDIGENA Ana Claudia Piol
Osmarlene Monteiro Pêgo dos 
Santos

Titular
Suplente

SEMSA Juliana Monteiro Gomes de 
Oliveira Ferre
Dulcileia Francisca de Souza

Titular

Suplente
SEMESP Valdinei de Sousa Tavares

Keller Borges
Titular

Suplente

Art.  2º Os  trabalhos  a  serem  desenvolvidos  pela  referida  comissão  está  em
consonância  com o movimento AGENTE DO BEM, que é  uma iniciativa  da PORTOCEL em
parceria com a CHILDHOOD BRASIL que tem como objetivo prevenir e enfrentar a violência
sexual contra crianças e adolescentes no Município de Aracruz.

Parágrafo único. Haverá oficinas de capacitação a serem ofertadas às integrantes da
referida comissão, a cargo da PORTOCEL e CHILDHOOD BRASIL.

Art.  3º Outras secretarias/entidades poderão vir  a integrar a presente comissão,
assim que as indicações forem endereçadas ao Chefe do Poder Executivo.

Art. 4º Os serviços prestados por esta comissão não serão remunerados e serão
considerados de alta relevância pública.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 24 de Setembro de 2019.

JONES CAVAGLIERI
Prefeito Municipal


